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Referat de aprobare 

 

Proiectul de Normă pentru modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere 

Financiară nr. 41/20151 și proiectul de Normă pentru modificarea și completarea Normei 

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 36/20152, supuse consultării publice, au la bază 

prevederile art. 173 din Legea nr. 237/20153 și ale art. 36 din Legea nr. 236/20184 și reprezintă 

transpunerea parțială a Directivei (UE) 2021/2101 a Parlamentului European și a Consiliului din 

24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește prezentarea, de către 

anumite întreprinderi și sucursale, de informații privind impozitul pe profit, denumită în continuare 

Directiva (UE) 2021/2101. 

În Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 429 din 01.12.2021 a fost publicată 

Directiva (UE) 2021/2101 care stabilește noi cerințe de prezentare de informații privind impozitul 

pe profit, în scopul îmbunătățirii transparenței întreprinderilor și a controlului public prin adaptarea 

cadrului juridic existent cu privire la obligațiile în ceea ce privește publicarea de rapoarte. 

Noile cerințe de prezentare vizează doar o parte dintre entități, respectiv cele care se 

încadrează în criteriul de mărime prevăzut de Directivă. Astfel, principala prevedere a directivei se 

referă la grupurile multinaționale și, după caz, anumite entități autonome, care ar trebui să furnizeze 

publicului un raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit atunci când depășesc un 

anumit nivel al cifrei de afaceri nete/al veniturilor, pe parcursul a două exerciții financiare 

consecutive, în funcție de veniturile consolidate ale grupului sau de veniturile entității autonome. 

În mod simetric, o astfel de obligație nu se mai aplică atunci când indicatorii respectivi încetează 

să depășească cuantumul relevant pe parcursul a două exerciții financiare consecutive.  

Potrivit art. 2 alin. (1) din Directiva 2021/2101, statele membre asigură intrarea în vigoare a 

actelor cu putere de lege și a actelor administrative necesare pentru a se conforma directivei până 

la 22 iunie 2023. 

Întrucât noile obligații de raportare sunt adoptate ca o completare a Directivei contabile 

2013/34/UE, respectiv inserarea în această directivă, a unui capitol special cu privire la raportul 

privind informațiile referitoare la impozitul pe profit, transpunerea Directivei 2021/2101 se 

realizează prin completarea corespunzătoare a legislației prin care s-a transpus Directiva contabilă  

2013/34/UE, în speță pentru domeniul asigurărilor, prin completarea următoarelor acte normative: 

• Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 41/2015 și  

                                                 
1 Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate ale entităţilor care desfăşoară 

activitate de asigurare şi/sau reasigurare, cu modificările și completările ulterioare 
2   Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 36/2015 privind Reglementările contabile referitoare la situaţiile 

financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate aplicabile companiilor de brokeraj care 

desfăşoară activitate de distribuţie în asigurări şi/sau reasigurări, cu modificările și completările ulterioare 
3Legea nr. 237/2015 privind autorizarea şi supravegherea activităţii de asigurare şi reasigurare, cu modificările și 

completările ulterioare 
4Legea nr. 236/2018 privind distribuţia de asigurări, cu modificările și completările ulterioare  
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• Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 36/2015. 

 

Pornind de la cerințele Capitolului 10a din Directiva 2101/2021, proiectele de normă 

completează prevederile actualelor norme cu următoarele aspecte: 

• obligația ca societățile-mamă de cel mai înalt rang a căror cifră de afaceri netă consolidată 

a depășit cuantumul de 750.000.000 euro la data bilanțului lor, pentru fiecare dintre ultimele 

două exerciții financiare consecutive, astfel cum se reflectă în situațiile lor financiare anuale 

consolidate, să întocmească, să publice și să asigure accesul la un raport privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit pentru cel mai recent dintre respectivele două exerciții 

financiare consecutive. Având în vedere posibilitatea acordată statelor membre care nu au 

adoptat moneda euro, de a converti pragul de 750.000.000 euro în moneda națională, la 

cursul de schimb valabil la data de 21 decembrie 2021, în proiectele elaborate s-a utilizat 

cuantumul de 3.700.000.000 lei (echivalentul a 747.474.740 euro); 

• definirea unor termeni care au semnificație în contextul noilor cerințe de raportare (de 

exemplu: societate-mamă de cel mai înalt rang, societate individuală); 

• stabilirea momentului de la care o societate-mamă de cel mai înalt rang nu mai face obiectul 

obligațiilor de raportare, respectiv atunci când cifra de afaceri netă consolidată a acesteia la 

data bilanțului scade sub pragul valoric menționat pentru fiecare dintre ultimele două 

exerciții financiare consecutive; 

• reglementarea obligațiilor de raportare pentru societățile individuale, similare celor 

aplicabile societăților-mamă vizate de Directiva 2101/2021; 

• reglementarea obligațiilor de raportare privind informațiile referitoare la impozitul pe 

profit, aplicabile în cazul societăților individuale sau societăților-mamă de cel mai înalt 

rang și entităților lor afiliate în cazul în care aceste entități, inclusiv sucursalele lor, sunt 

stabilite, își au sediul social sau au o activitate economică permanentă pe teritoriul 

României și în nicio altă jurisdicție fiscală; 

• reglementarea obligațiilor de raportare privind informațiile referitoare la impozitul pe 

profit, aplicabile în cazul filialelor care sunt controlate de către o societate-mamă de cel mai 

înalt rang care nu intră sub incidența reglementărilor naționale; 

• reglementarea obligațiilor de raportare privind informațiile referitoare la impozitul pe 

profit, aplicabile în cazul sucursalelor din România, înființate de societăți din state terțe; 

• stabilirea conținutului raportului privind informațiile referitoare la impozitul pe profit; 

• introducerea unor prevederi referitoare la Raportul privind informațiile referitoare la 

impozitul pe profit: 

- publicarea și accesibilitatea acestuia; 

- responsabilitatea pentru întocmirea, publicarea și asigurarea accesului la acest raport; 

- rolul auditorului statutar. 

 


